对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，本集团采取

简化处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理

的方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

（2） 本集团作为出租人

本集团在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是指实质

上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除融资租赁以外的其

他租赁。

① 经营租赁

本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营租赁有

关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

② 融资租赁

于租赁期开始日，本集团确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租赁款以

租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之

和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。本集团取得的未纳入

租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

25、 重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

本集团 2023 年度会计政策变更的内容及对本集团财务报表的影响列示如下：

序号 会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项目名称

及影响金额

 追溯调整法

1

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16

号》（财会〔2022〕31 号），明确单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用《企业会计准则第 18 号——所得

税》规定的初始确认豁免的会计处理，规定该豁免不得适用

于会产生金额相同且方向相反的暂时性差异的交易。因此，

本集团需要为初始确认租赁和固定资产弃置义务产生的暂

时性差异确认一项递延所得税资产和一项递延所得税负债。

本集团自 2023 年 1 月 1 日起施行。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至

详见下表

86

本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，本集团按

照本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的财务报

表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的，本集团按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所

得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的

期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述第 1 项会计政策变更所影响的报表项目及其金额（增加“+”，减少“-”）：

①本集团

项目
2022 年 12 月 31 日、2023 年 1 月 1 日及 2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 2,112,818.02  555,492.23  2,668,310.25

递延所得税负债 0.00  553,189.47  553,189.47

未分配利润 6,181,828.48  2,302.76  6,179,525.72

所得税 -138,925.27  -2,302.76  -141,228.03

净利润 5,510,575.71  2,302.76  5,512,878.47

其中：归属于母公司股东权益 64,952,364.02  2,180.11  64,954,544.13

归属于少数股东权益 -634,261.66  122.65  -634,139.01

②本公司

项目
2022 年 12 月 31 日、2023 年 1 月 1 日及 2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 1,857,852.19  539,178.33  2,397,030.52

递延所得税负债 0.00  537,516.83  537,516.83

未分配利润 9,158,649.57  1,661.50  9,156,988.07

所得税 -1,103,101.49  -1,661.50  -1,104,762.99

净利润 3,212,764.13  1,661.50  3,214,425.63

（2）会计估计变更

无。

五、 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

87

增值税 应税收入 13%、9%、3%、6%

城市维护建设税 应交流转税 7%

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育附加 应交流转税 2%

企业所得税 应纳所得 15%、25%

存在不同企业所得税税率的纳税主体如下：

纳税主体名称 所得税税率

广东优信无限网络股份有限公司 15%

东莞市藕丝工程服务有限公司 15%

上海邦粤信科技有限公司 25%

上海内餐科技有限公司 25%

安徽优粤智能科技有限公司 15%

广东优信无限智能装备有限公司 15%

优信无限科技（湖北）有限公司 25%

广东优信无限智厨智能装备有限公司 25%

2、 税收优惠及批文

（1）企业所得税税收优惠

公司于 2022 年 12 月 19 日获得《高新技术企业证书》，证书编号：（GR202244001565），有

效期三年；子公司东莞市藕丝工程服务有限公司 2021 年 12 月 31 日获得《高新技术企业证书》，

证书编号：GR202144009858，有效期三年；子公司安徽优粤智能科技有限公司 2023 年 10 月 16 日

获得《高新技术企业证书》，证书编号：GR202334001206，有效期三年；子公司广东优信无限智能